ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng     năm

Về việc tổ chức thực hiện công
tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính Phủ Lê Văn Thành
tại Công văn số 3514/VPCP-NN ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Văn phòng Chính
phủ về tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi và công tác phòng, chống dịch bệnh;
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban

nhân dân các huyện thành phố trên cơ sở thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được
giao triển khai thực hiện một số nội dung như sau:
 1. Tiếp tục quyết liệt chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống
bệnh dịch tả lợn Châu Phi, phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu

trong công tác phòng, chống, khống chế dịch bệnh theo chỉ đạo của Ban Bí thư,
Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, tránh

tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái phát, lây lan diện rộng.

 2. Củng cố và tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú

y các cấp, nhất là tại cấp huyện, cấp xã theo đúng chủ trương của Đảng, quy định của
Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy

ban nhân dân tỉnh bảo đảm đủ năng lực để tổ chức chống dịch kịp thời, hiệu quả.

 3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính
chất nguy hiểm của bệnh dịch tả lợn Châu Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan

và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

 4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, thành lập Đoàn công
tác của đơn vị đến các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh để kiểm tra, hướng dẫn, đôn
đốc các địa phương tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi, đảm bảo không để dịch bệnh lây lan, phát sinh trên địa bàn. Kịp
thời nắm bắt, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị địa phương trong quá
trình triển khai thực hiện, giải quyết theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền
tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo theo quy định của pháp luật.

 Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (B/c);
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đăng Trình;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

1735 07 6  2022